
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640146

PORTARIA Nº 039 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada no GABINETE, 
na PORTARIA Nº 028 de 02.02.2011, publicada no DOE nº 
31.849, de 07.02.2011, pelo servidor DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Eletrica, lotado no 
Gabinete, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
nº 003/2010, fi rmada com a Empresa COPEM – CONSTRUTORA 
PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A, que tem como 
objeto a execução de serviços de engenharia de construção do 
conjunto arquitetônico do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá 
– PCT – GUAMÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640151

PORTARIA Nº 040 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada no GABINETE, na 
PORTARIA Nº 173 de 10.04.2012, publicada no DOE nº 32.134, 
de 11.04.2012, pela servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada no Gabinete, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 012/2011, 
fi rmada com a Empresa PECEL ENGENHARIA LTDA, que tem 
como objeto a execução de serviços de engenharia para reforma  
de salas que abrigarão os Infocentros – Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640155

PORTARIA Nº 041 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor EDUARDO DA CRUZ SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57197938/6, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado no GABINETE, na PORTARIA Nº 176 de 10.04.2012, 
publicada no DOE nº 32.134, de 11.04.2012, pela o servidora 
KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional 
nº 57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura 
e Urbanismo, lotada no Gabinete, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do contrato nº 015/2011, fi rmada com a Empresa 

PECEL – ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto a execução 
de serviços de engenharia para reforma de salas que abrigarão 
os Infocentros – Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640157

PORTARIA Nº 042 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor EDUARDO DA CRUZ SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57197938/6, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado no GABINETE, na PORTARIA Nº 177 de 10.04.2012, 
publicada no DOE nº 32.134, de 11.04.2012, pela servidora 
EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional 
nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Sanitária, lotada no Gabinete, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do contrato nº 016/2011, fi rmada com a Empresa 
MARC – ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, que tem como 
objeto a execução de serviços de engenharia para reforma de 
salas que abrigarão os Infocentros – Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640159

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 637618
PORTARIA: 024

Objetivo: Viabilizar sua participação na palestra a ser proferida 
na Universidade Federal do Tocantins, com o tema “Inclusão 
Social e Inovação Tecnológica: experiências em projetos de 
ciência, tecnologia e inovação no estado do Pará”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
5849276/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640046

PORTARIA Nº088/2014-GAB/SEMA DE 23 DE JANEIRO 
DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativo e Financeiro em 
exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas e 
de acordo com o Documento nº1520/2014 e os Memorandos 
nº98305/98579/2014/GEIND/CLA/DILAP, que informa que as 
despesas correrão sob a responsabilidade do MMA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de participar do III Programa Internacional para 
capacitação intensiva na Gestão Ambiental dos Produtos 
Químicos e seus Resíduos, na cidade de São Paulo/SP.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

CASSILDA DO SOCORRO 
DIAS DE MORAES

ENGENHEIRO 
QUIMICO/
GERENTE

5141818/ 1 19/01 A 
07/02/2014

NAZARE AJURICABA MUNIZ 
VIANA

ENGENHEIRO 
QUIMICO 5167299/ 1 19/01 A 

20/02/2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640208

PORTARIA Nº 56/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 484/1 E 484/2;
R E S O L V E:
CONCEDER 58 (cinquenta e oito) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matrícula 
nº. 5845580/2, ocupante do cargo de Professor AD-4, lotada 
na Unidade Regional de Altamira, no período de 30/12/2013 à 
25/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº. 008 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640231

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012,
RESOLVE:
Art.1º Alterar para 28/12/2013 à 26/01/2014, o período de 
gozo das férias do servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula 
nº.57207773, que foram concedidas mediante a PORTARIA 
Nº.539 de 13/11/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.523 de 18/11/2013.
Art.2º Alterar para 28/12/2013 à 26/01/2014, o período de 
designação do servidor Djavan Ulisseis de Lima Farias, matrícula 
nº.54186774, que consta na PORTARIA Nº.562 de 25/11/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.531 de 28/11/2013.
Art.3º Conceder, no período de 27/01/2014 à 28/02/2014, férias 
referente ao período aquisitivo de 06/03/2012 à 05/03/2013, ao 
servidor Djavan Ulisseis de Lima Farias, matrícula nº.54186774.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 006 DE 21 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640237

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE
Designar a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº. 55590066, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, 
para responder por Assessoria deste Instituto, no período de 
07/01/2013 à 05/02/2013, em virtude da servidora Ana Cláudia 
Chaves Simoneti, matrícula nº. 5885078, ocupante dos cargos 
de Técnica em Administração e Finanças – Administração e 
Assessora, GEP-DAS-012.3, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças deste Instituto, estar em gozo de ferias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 009 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640347

PORTARIA Nº. 009 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
Designa servidores para compor Comissão Especial de Licitação.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o art. 6º inciso XVI e art. 51 da Lei nº. 8.666, 
de 21 de Junho de 1993;
RESOLVE:
Art.1º - Designar para compor a Comissão Especial de Licitação 
para Concorrência Pública para Reforma do Prédio do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, tendo 
por funções receber, examinar e julgar todos os documentos e 
procedimentos relativos à licitação, bem como ao cadastramento 
de licitantes na concorrência que tem por objeto a reforma do 
prédio do IDEFLOR, os seguintes servidores:


